1

会員各位

八薬発第 10 号

令和 3 年 1 月 20 日

一般社団法人八尾市薬剤師会

会長 中野 道雄

［やお薬だより］

http://www.ypa21.or.jp/

新春のご挨拶を申し上げます。

本年も会員皆様方のご協力の程どうぞ宜しくお願い申し上げます。

2・３月の行事予定

＊ 2月 14日（日）

理事会 午前１１時～ 保健センター4階会議室

薬学生実務実習委員会 午後 1時～ 保健センター4階会議室

例会 午後 2時～ かがやき４階大会議室

学術研修会  午後 2時 20分～

 「八尾市におけるこの 1年間のがん治療の取組み 八尾市立病院の実例」

      八尾市立病院 特命総長 佐々木 洋 先生    共催：日本化薬株式会社

オンライン（顔認証）資格確認についての研修会 午後 3時 30分～

地域医療研修会 午後 4時～

  テーマ 1.「地域ケアケース会議出席者の報告」 木村玲子 理事・山下章子 理事

  テーマ 2.「地域医療委員会の活動について」 乾麻衣子 理事

   テーマ 3.「介護認定審査委員について」  長井冨美子 理事

※事前申込制  (巻末添付)

＊ 3月 14日（日） 保健センター4階会議室

   理事会  午前 11時～

例 会

研修会

第 7回臨時社員総会

お知らせ

1. 新型コロナウイルス感染症関連情報のメール配信について

   各薬局に八尾市保健所などからの新型コロナウイルス感染症関連情報を随時メール配信して

おります。ご確認を宜しくお願い致します。

2. 「大阪府薬剤師会認定かかりつけ薬局」新規募集について

  「大阪府薬剤師会認定かかりつけ薬局」の新規募集が行われます。

新しく認定を希望される薬局は、申込書類一式をお渡しいたしますので、事務所までお申し出

ください。OKISS「各種書類のダウンロード」からもダウンロードできます。

申請される薬局は申込書類と申請料 6,000 円を２月 20 日までに八尾市薬剤師会事務局へご

提出ください。

http://www.ypa21.or.jp/

2

3. 薬局機能情報報告書の提出について

  薬局機能情報の報告は毎年必要です。

定期報告については、前年１２月３１日時点の情報（実績）を１月末までに報告してください。

すべての薬局が対象です。

記載要領と新しい報告書の様式は大阪府ホームページよりダウンロードすることができます。

大阪府のホームページ（http://www.pref.osaka.lg.jp/annai/menkyo/detail.php?recid=3091）

     報 告 先 ： 〒540-8570 大阪市中央区大手前 2－1－22

 大阪府健康医療部薬務課 医薬品流通グループ

                   （ＴＥＬ）06-6941-0351（内線 2552） （ＦＡＸ）06-6944-6701

     報告方法 ：  持参または郵送（FAX不可）

報告期限 ：  令和 3年 1月 31日

4. ＪＰＡＬＳ研修について

八尾市薬剤師会研修会の JPALS コードが使えます。コードを使っていただくことにより、ポート

フォリオ記入時に研修会情報を入力する手間が省けます。

  ＊7月 5日 従事者研修会  JPALS コード 「27‐2020-0008-101」

  ＊9月 13日 学術研修会  JPALS コード 「27‐2020-0034-101」

＊10月 18日 学術研修会  JPALS コード 「27‐2020-0053-101」

＊11月 8日 学術・在宅医療研修会  JPALS コード 「27‐2020-0066-101」

＊12月 13日 在宅医療研修会  JPALS コード 「27‐2020-0081-101」

                             理事会だより

1月 17日(日) 理事会→中止

        学校薬剤師委員会

1. 令和 2年度 学薬部会 学校薬剤師研修会

  日時：令和 3年 2月 7 日（日）午後 1時 30分～午後 4時 30分

  主催：大阪府薬剤師会 学校薬剤師部会

 対象：大阪府薬剤師会会員

    （詳細は府薬雑誌 1月号 P78）

2. 新型コロナウイルス感染症への対応について（学校薬剤師編、その 10）

  大阪府薬剤師会 OKISS 大阪府薬剤師会 学校薬剤師部会に掲載されています。

  ご活用よろしくお願いもうしあげます。

3. 学校のコロナウイルス感染防止対策について

  寒い時期となりましたが、引き続き換気の必要性と手洗いとうがいの重要性の

  啓発をお願い申しあげます。

  お薬教室など密を避ける工夫もお願いもうしあげます。

 （OKISS、大阪府学校薬剤師会より感染対策マニュアルについてダウンロードできます。）

4. 学校薬剤師を引き受けてくださる先生を募集しています。

まだまだ、学校薬剤師を引き受けてくださる先生が不足しています。

小学校 幼稚園 中学校の教室の環境検査と「お薬教室」が主な業務です。

一緒に活動に参加していただける先生は、事務所までご連絡下さい。

http://www.pref.osaka.lg.jp/annai/menkyo/detail.php?recid=3091

3

5. お薬教育については市内全校実施を目指しています。

「薬の正しい使い方、薬物乱用、禁煙等」について引続き出前授業（指導、助言）を行なってく

ださい。各学校より連絡が入りましたら事務所まで実施日等ご連絡ください。

授業が終わりましたら当日の内容を報告用紙に書いて提出をお願いいたします。報告用紙は

事務所にあります。

＊薬物乱用については危険ドラッグなどの問題もあり、学校から依頼が増えています。

 資料など事務所にありますので、お薬教育の実施お願い申しあげます。

＊薬物乱用については危険ドラッグなどの問題もあり、学校から依頼が増えています。

 資料など事務所にありますので、お薬教育の実施お願い申しあげます。

 保育所委員会

1. 行事

予定

 ＊2 月 12日（金）第 5回こども園等保健会

2．新規のこども園等担当薬剤師の先生

   （仮称）八尾ソレイユ認定こども園分園   鮫島清仁先生

   （仮称）八尾たんぽぽ保育園分園      和田卓子先生

   （仮称）げんき保育園久宝寺園       成松幾代先生

   （仮称）ニチイキッズ八尾太子堂保育園   勝山千男先生

  新規の先生以外の先生方も、現在担当している園を引き続き担当してくださいます

ようよろしくお願いいたします。

3．新規の保育所（園）認定こども園（以後“こども園等”という）担当薬剤師を募集して

います。

  興味のある方は是非申し込んでください。（正会員限定）

                   保険薬局委員会

1. 薬局における取扱処方箋数届について

   毎年３月３１日までに、前年の 1月 1日から 12月 31日までに取扱った処方箋数を届ける必要

があります。提出先は、八尾市保健所となりますのでご注意ください。

〇提出先：八尾市保健所あて

〇提出期限：2021年 3月 31日〆切

〇提出方法：窓口持参 又は 郵送

届出様式等詳細は下記の URLに掲載しておりますのでご確認ください。

https://www.city.yao.osaka.jp/0000046903.html

2. インシデント・アクシデント報告について（再掲）

令和 2年 10月 1日より、各薬局で起こったインシデント・アクシデントに関して、八尾市立病院・

八尾徳洲会総合病院・医真会グループにつきましては専用の報告書にて各病院と八尾市薬剤

師会へ報告していただきますようにお願いいたします。

報告書様式はホームページにも掲載しております。

3. 入退院情報共有事業について（再掲）

八尾市立病院、八尾徳洲会総合病院、医真会八尾総合病院 3 病院と入退院情報共有を行

https://www.city.yao.osaka.jp/0000046903.html

4

っています。病院より【情報共有シート（病院→薬局）】のＦＡＸがありましたら、対応お願いしま

す。医真会八尾総合病院の患者さんにつきましては、入院情報カードの提示がありましたら対

応お願いします。また、薬局で患者さんの入院情報が入りましたら、対応お願いします。

【入院情報共有シート（薬局→病院）】を記載の上、該当する病院にＦＡＸしてください。

【入院情報共有シート（薬局→病院）】ならびに フロー図をホームページの保険薬局委員会に

掲載しています。

                                 地域医療委員会

1. 献血サポート活動 実施時間  10：30～16：30

当番の人は 透明ビニールのつい立ての設置（前半の担当者）引き上げ（後半の担当者）、

白衣とマスクの着用、フェイスシールド持参等ご協力お願いいたします。

＜実施報告＞1/16（土）

①10：30～13：30 松倉由樹（ゆうあい薬局）サポート数 1名 (血色素低値 ）

②13：30～16：30 乾麻衣子     サポート数 2名 (血色素低値、貧血と栄養について説明）

＜予定＞

2/6（土）  ①10：30～13：30  薮根彩

②13：30～16：30 藤倉なお子

3/6（土）  ①10：30～13：30 潮田龍一郎

②13：30～16：30 中野道雄             【敬称略】

2021年度献血サポートシフト表のご案内 別添

2. お薬の講演

①＜報告＞なし

①＜予定＞なし

3. 地域医療研修会 2月 14 日 16：00～16：45

1.「地域ケアケース会議出席者の報告」 木村玲子 理事・山下章子 理

2.「地域医療委員会の活動について」 乾麻衣子 理事

3.「介護認定審査委員について」  長井冨美子 理事

4. 2021年～2027年にかけて 毎年 1～2名新規の認定審査委員の確保が必要です。介護認定

審査委員になって介護度決定の業務を希望する先生は是非申し出てください。（正会員の

み）

【敬称略】

休日診療委員会

1. 新型コロナウイルス感染予防のため、出務される先生方は、マスク着用・手洗い・手指消毒の徹

底をよろしくお願いいたします。防護服の用意もありますので、着用は行政の指示に従ってくだ

さい。

2. 年末年始の休日診療所

  例年に比べ少ない患者数で、特に混乱もなく終わりました。勤務頂いた先生方有難うござい

ました。

5

3. コロナ陽性患者の連絡について

  休日診療所受診後、他の医療機関で陽性が判明した事例が数件あります。いずれの場合

も濃厚接触に該当していません。当日の出務担当者には、個別に連絡させて頂きました。

今後も、陽性患者が判明した場合は個別に連絡します。

4. 休日診療所棚卸担当者

3月 7日 南先生 長井先生 巽先生

各先生よろしくお願いします。

5. 休日診療に従事してくださる先生を募集しています

土曜日 午後 4時 30分～9時

日曜日 午前 9時 30分～午後 4時 / 午後 4時 30分～9時

お盆（8月 14日～16日）  ※年末年始(12月 30日～1月 4日)

順番制で従事しています。（※年末年始は希望制です）

一緒に活動に参加していただける先生は、事務所までご連絡下さい。

土曜日 日曜日のみの従事の先生はできるだけ両日勤務を検討してください。

学術委員会

1. 2月 14日（日）

午後 2時 20分～

 「八尾市におけるこの 1年間のがん治療の取組み 八尾市立病院の実例」

      八尾市立病院 特命総長 佐々木 洋 先生    共催：日本化薬株式会社

 学生実務実習委員会

1. ２月１４日１３時より実務実習委員会を開催します。

   今年度の実習の在り方について（COVID-19 感染流行において） 集合学習 協力薬局など、

どう対応すべきか意見交換をさせていただきたいと考えております。また、1月16日に府薬より

WEBにて配信しました実務実習連絡会の伝達も考えております。可能な先生はご出席くださ

います様よろしくお願いいたします。

   ２０２０年度実施項目は

   病院実習と合同→SGD 報告会

   集合学習→八尾市立病院講義 在宅座学 意見交換会 キリン堂本社 OTC

 支部における補講（学校薬剤師、地域医療、漢方、薬局製剤、OTC）

   医師同行 休日診療 学校薬剤師（お薬教室） 交換学習（一部のみ）

  メディセオ （Web） 認知症サポーター養成講座 在宅（協力薬局）

 ２０２０年度実施できなかった項目は

   保健所 在宅施設 健康測定会 防災センター献血ルーム 小児科門前 精神科門前

ケアマネ同行 八尾市立病院糖尿病教室参加

2. 令和３年度実務実習受け入れ学生は、令和３年１月中に決定予定です。

決まり次第すぐに、各薬局に通知いたします。

第Ⅰ期実務実習開始予定日は令和３年２月２２日（月）です。

3. 実務実習指導薬剤師のワークショップへの推薦を募集しております。

ご希望の方は事務局までお知らせください（実務経験 5 年以上、そのうち薬局または病

院での実務年数が継続して 3年以上の先生対象）

6

               会員文化委員会

1. 新規 B会員入会キャンペーン実施のお知らせ

令和 3年 1月 2月 3月の 3カ月間の間に新規 B会員に入会された方入会金 1万円を免除致

します。この機会に入会お声掛け宜しくお願い致します。

2. 新規会員募集

八尾市薬剤師会への新規入会者を募っています。

ご近所・職場等の薬剤師で学校薬剤師や休日診療、又地域での活動や研修会、入会特典

等に興味を持っている方、一度話だけでも聞いてみたいという方がいらっしゃいました

ら事務所まで連絡お願いいたします。

 防災委員会

＜災害時における薬剤師の職責＞（大規模災害時に需要が見込まれる医薬品等）

発災から３日間に必要とされる医薬品⑨局所麻酔剤：外傷など(外科用処置用)に対しての適用。

保管は常温可であり、外科処置用材としての必要性は高い。リドカインなど。⑩医療材料(小外

科セット、縫合セット、包帯等)体外出血を伴う各種外傷に対しての適用。備蓄用としてはディ

スポーザブル製品が適当である。

＜再掲＞八尾市薬剤師会会員の発災時の対応(薬局および薬剤師の安否確認)：２種類の報告書

(①発災後の状況報告書②薬局の業務継続状況報告書)の提出をお願いします。様式は八尾市薬

剤師会ホームページにあります。(会員のページ→防災委員会→各種書類様式→[ＰＤＦ]発災後

状況報告書)※報告が無く確認がとれない場合は八尾市薬剤師連盟の各地区班長が中心となり

現状確認をお願いいたします。応援薬剤師の派遣・学校薬剤師の避難所での対応等は府薬と協

議のうえ情報を発信いたします。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

会員の異動

[入会]  準会員 西田由美先生

 連絡事項

【講演会の講師を募集しています】

会員皆様に是非講演会講師をお願いしたいと思います。地域の方とお話をする機会も出来ます。

ちょっとお話をしてみようと思われる方は事務所までご連絡ください。ご協力宜しくお願い致します。

2021年１月　版

NO 午前10:30～午後1:30 午後1：30～4：30

1 令和3年/4/3(土) 長井冨美子 乾麻衣子

2 令和3年/5/1(土) 豊口雅子 奥村隆司

3 令和3年/6/5(土) 成松幾代 稲村正宏

4 令和3年/7/3(土) 潮田龍一郎 中野英昭

5 令和3年/8/7（土) 薮根彩 堀江隆弘

6 令和3年/9/4(土) 世古直美（さつき薬局） 酒井敏行

7 令和3年/10/2(土) 山下章子 越智夕貴子

8 令和3年/11/6(土) 入江史江 中野道雄

9 令和3年/12/4(土) 西口真人（紀北薬局） 横林寛宣

10 令和4年/1/8(土)？ 松倉由樹 中家規善（14：30～）

11 令和4年/2/5(土) 長井冨美子 乾麻衣子

12 令和4年/3/5(土) 豊口雅子 平田健二

　　・最後に！「献血ｻﾎﾟｰﾄファイル」をできるだけはやく薬剤師会に返却して下さい。後日　参加証明書をお渡しします。

　　～献血ｻﾎﾟｰﾄについて～

　　・午前の人は10：30～13：30　　午後の人は　13：30～16：30

　　・用意するもの：白衣・名札・「献血サポートファイル」（薬剤師会に置いています）

　　・終了後は献血ｻﾎﾟｰﾄ記録表を大阪府赤十字血液センター及び薬剤師会にFAXする。

　　・薬剤師会には　出務報告書も同時に提出してください

連絡先：①薬剤師会072-994-9159　②長井携帯090-4035-6089　③乾携帯090-7751-6792　　献血ｻﾎﾟｰﾄ担当代表　長井・乾

2021年度献血サポートシフト表【場所：リノアス2階インフォメーション前から駐車場入り口前ｽﾍﾟｰｽ】

実施日
担当者

◎女性団体連合会が主催です　（但し1月を除く）
◎都合のつかないときは　各自で交代してください（交代した場合必ず薬剤師会に連絡お願いします）

献血をおこなう場所：リノアス2階インフォメーション前から駐車場入り口前ｽﾍﾟｰｽ】

月日 氏名 表題 内容

12月4日 長井　乾　池松 八尾市認定こども園等 ・施設見学について（認定こども園あひる保育園）　・生活管理指導表改訂について

保健会　第4回理事会 ・定期健診結果のお知らせ作成について

12月5日 （午前）平田 献血サポート活動 （午前）サポート人数1名（血色素不足）、献血サポート薬局の案内等

（午後）中谷 （午後）サポート対象者なし、献血サポート薬局の案内、献血協力声掛け

12月6日 入江、山村、長井、篠原 休日診療所　 定期棚卸し業務

定期棚卸し

12月9日 中野　豊口　奥村 保険薬局打ち合わせ会 ・コロナ感染症自宅療養者に対する薬剤配送調査について　・市長要望書回答

篠原　森田　乾　稲村 面談について　・ＦＡＸコーナー職員ワクチン接種費用補助について　　　他

12月11日 豊口　篠原　山下　池松 第3期実務実習報告会 ・2部制　各回11名ずつ入れ替えにて実施

12月13日 中野 豊口 奥村 長井 定例理事会 ・薬剤師届出の件・ 国保保険証の仕様変更・八尾市立病院電話再診再開の件

小倉健　篠原　稲村　乾 ・1/17、3/28の研修会会場について　・新こども園4園担当者について　・Ｂ会員

山下　池松　南　木村 新規入会キャンペーン1～3月実施・実習生のコロナ対応の件・ フォーミュラリー

平田　小林　山村 委員会進捗状況説明・保健所への差し入れ第２弾について　　他

府薬八尾支部／府学校薬剤師関係

月日 氏名 表題 内容

連盟

月日 氏名 表題 内容

会　務　報　告　　　　　　2020年12月度